
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

142
Besluit van 21 maart 1990, houdende de 
inwerkingtreding van een aantal artikelen van 
de Wet op de Waterhuishouding (Stb. 1989, 285)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 19 
maart 1990, nr. RW 54990, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdaf
deling Bestuurlijk Juridische Zaken;

Gelet op artikel 70 van de Wet op de Waterhuishouding (Stb. 1989, 
285);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De artikelen 3 tot en met 11, 66, 69 en 70 van de Wet op de water
huishouding (Stb. 1989, 285) treden in werking met ingang van 1 april 
1990.

Artikel 2

De artikelen 64 sub a en d en 65 sub b en c van de Wet op de water
huishouding treden ten aanzien van het Rijk, de onderscheidene 
provincies en waterschappen in werking op de datum van de eerste 
vaststelling van de plannen bedoeld in de artikelen 3, eerste lid, 5, eerste 
lid, 7, eerste lid, en 9, eerste lid.

Artikel 3

De artikelen 64 sub c en 65 sub a van de Wet op de waterhuishouding 
treden ten aanzien van de onderscheidene provincies in werking op de 
datum dat de verordening bedoeld in artikel 8, tweede lid, is vastgesteld.

Artikel 4

Artikel 64 sub b van de Wet op de waterhuishouding treedt in werking 
met ingang van 1 april 1990.

Staatsblad 1990 142 1



  

 

 

 
 

 

 

 

  

  

 

AArrttiikkeell  55

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat is belast met de uitvoering 
van dit besluit dat met de daarbij behorende Nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 21 maart 1990
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
J. R. H. Maij-Weggen

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016635F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 142 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Artikel 70 van de W et op de W aterhuishouding (Stb. 1989, 285) regelt 
de inwerkingtreding van de wet. Volgens d it artikel kan het tijdstip  van de 
inwerkingtreding voor de onderscheidene artikelen o f onderdelen 
daarvan verschillend worden gesteld bij Koninklijk besluit. Van deze 
mogelijkheid is in het onderhavige besluit gebruik gemaakt.

In het kader van de gefaseerde invoering van de w et zijn de artikelen 1 
(begripsomschrijvingen), 34-39  (bevoegdheden in buitengewone 
omstandigheden) en 63 (termijnen waarbinnen het provinciaal waterhuis- 
houdingsplan onderscheidenlijk het beheersplan voor de rijkswateren 
moet zijn vastgesteld) met ingang van 1 september 1989 in werking 
getreden (Besluit van 18 juli 1989, Stb. 339). Genoemde artikelen 
konden zonder bezwaar in werking treden, omdat de mogelijkheid to t 
invoering ervan niet afhankelijk is van de totstandkom ing van bij of 
krachtens algemene maatregelen van bestuur onderscheidenlijk bij 
provinciale verordeningen te stellen nadere regelen.

Dat laatste geldt ook voor de artikelen 3-11 (regeling planvorming), 
met uitzondering van artikel 7, tweede lid, waarin is bepaald dat het 
provinciaal waterhuishoudingsplan mede betrekking heeft op bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur aangewezen oppervlaktewa
teren onder beheer van het Rijk. De aanwijzing van bedoelde (niet van 
landelijk belang zijnde) wateren vindt plaats in de Uitvoeringsregeling 
waterhuishouding, waarin ook aan de overige delegatiebepalingen van de 
w et uitvoering is gegeven. Omdat ten tijde van het Besluit van 18 juli 
1989 werd aangenomen dat de begin 1989 voor advies naar de Raad 
van State gezonden Uitvoeringsregeling waterhuishouding eind 1989 het 
Staatsblad zou bereiken, is van regeling van de inwerkingtreding van de 
artikelen 3-11 op dat moment afgezien.

Nu echter de Uitvoeringsregeling waterhuishouding naar verwachting 
pas medio 1990 van kracht zal kunnen worden, is het wenselijk de inwer
kingtreding van de artikelen 3 -11 , afzonderlijk te regelen. Het onder
havige besluit voorziet hierin. De omstandigheid dat de aanwijzing van de 
in artikel 7, tweede lid, bedoelde wateren nog niet heeft plaats 
gevonden, vorm t de facto geen beletsel omdat in de bestuurspraktijk 
genoegzaam bekend is om welke wateren het gaat. De provincies zijn 
hierover al nader geïnformeerd.

De waterhuishoudkundige plannen zullen tegelijk met hun vaststelling 
tevens de to t dan toe geldende plannen die zijn vastgesteld op grond van 
de Grondwaterwet en de W et verontreiniging oppervlaktewateren gaan 
vervangen. Daarom regelt het onderhavige inwerkingtredings-K.B. ook de 
inwerkingtreding van de artikelen 64 en 65. Dit zijn de bepalingen 
waarbij het vervallen is geregeld van de planregelingen van die beide 
genoemde wetten. Rekening houdend met de omstandigheid dat het 
tijdstip  van vaststelling van de onderscheidene waterhuishoudkundige 
plannen verschillend zal zijn, is in artikel 2 van het onderhavige besluit 
het tijdstip  van inwerkingtreden van de artikelen 64 sub a en d en 65 sub 
b en c nader gedifferentieerd namelijk door voor die inwerkingtreding te 
verwijzen naar de datum waarop de onderscheidene waterhuishoud
kundige plannen zullen zijn vastgesteld. Aldus w ordt een naadloze 
overgang van de oude planstructuur naar de nieuwe planstructuur 
verzekerd.

Staatsblad 1990 142 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het tijdstip  van inwerkingtreden van de artikelen 64 sub c en 65 sub a, 
waarin het vervallen is geregeld van de provinciale adviescommissies 
krachtens de W et verontreiniging oppervlaktewateren en de Grondwa
terwet is in artikel 3 van het onderhavige besluit eveneens nader 
bepaald.

Met betrekking to t de vernummering van artikel 13 van de W et veront
reiniging oppervlaktewateren (regeling kwaliteitsdoelstellingen) to t artikel 
1c zij voor de goede orde nog opgemerkt dat de bestaande algemene 
maatregelen van bestuur die op grond van artikel 13 zijn to t stand 
gekomen, hun rechtsgeldigheid behouden. De wettelijke basis van die 
algemene maatregelen van bestuur is immers onveranderd gebleven, zij 
het onder een ander nummer.

Met betrekking to t het vervallen van de oude planstructuur zij to t slot 
nog opgemerkt dat de functies die de plannen van de W et verontrei
niging oppervlaktewateren en de Grondwaterwet vervullen in het kader 
van het milieubeleid, door de voorziene instrumenten van de milieube- 
leidsplanning worden overgenomen. Het betreffende wetsvoorstel tot 
uitbreiding en wijziging van de W et algemene bepalingen milieuhygiëne 
(Kamerstukken II, 1988/89, 21 163) is in mei 1989 bij de Tweede Kamer 
ingediend.

Bij het Besluit van 18 juli 1989 is verzuimd de artikelen 69 (citeertitel) 
en 70 (mogelijkheid gefaseerde inwerkingtreding) te vermelden onder de 
bepalingen die in werking treden. Deze omissie w ordt in het onderhavige 
besluit hersteld.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

Staatsblad 1990 142 4


	stb-1990-142.pdf
	stb_1990_142

	stb-1990-143 - hersetl 142.pdf
	stb_1990_143


